
 

Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Alexandr Pușkin, 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 
 

În temeiul art. 7 alin. (2) lit. d), art. 9 alin. (7) și art. 98 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 108/2016 cu 

privire la gazele naturale, în conformitate cu Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a 

prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale anumitor categorii de consumatori finali şi 

a preţurilor reglementate pentru furnizarea de ultimă opţiune, în contextul obligațiilor de serviciu 

public, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 355/2021, având la bază 

cererea S.A. „Moldovagaz” nr. 01/3-3296 din 26 noiembrie 2024 și Nota de argumentare a 

Departamentului gaze naturale și energie termică, în scopul asigurării aprovizionării cu gaze naturale 

și aplicării unei politici tarifare care să asigure că prețurile reglementate acoperă pe deplin costurile 

minime şi strict necesare ale întreprinderii de gaze naturale în legătură cu desfășurarea activității 

reglementate pe piaţa gazelor naturale, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către S.A. „Moldovagaz” 

anumitor categorii de consumatori finali în contextul obligației de serviciu public, conform anexei la 

prezenta Hotărâre. 

2. Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 294 din 2 mai 2024 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova,  nr. 195-197, art. 362 din 03.05.2024), se abrogă. 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la data 

publicării. 

 
 

Veaceslav UNTILA 

Director general 
 

Eugen CARPOV 

Director 
 

Violina ȘPAC 

Director 
 

Alexei TARAN 

Director 
   

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. ______ 

din 29 noiembrie 2024 

mun. Chișinău 

 

privind aprobarea prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale 

de către S.A. „Moldovagaz” anumitor categorii de consumatori finali  

în contextul obligației de serviciu public 

 
 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Anexă 

la Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE 

nr. ____ din 29 noiembrie 2024 

 

Denumirea 
Preţ fără 

TVA, 

lei/1000 m3 

Prețurile reglementate pentru furnizarea gazelor naturale de către                           

S.A. „Moldovagaz” anumitor categorii de consumatori finali în contextul 

obligației de serviciu public:   

- în punctele de intrare în rețelele de transport al gazelor naturale 11 011 

- în punctele de ieșire din reţelele de transport al gazelor naturale 11 101 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de înaltă presiune 11 220 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de medie presiune 12 267 

- în punctele de ieşire din reţelele de distribuţie a gazelor naturale de joasă presiune 
 

15 502 

Notă: Prețurile reglementate la gazele naturale furnizate consumatorilor finali sunt obligatorii 

pentru toate întreprinderile de gaze naturale cărora le-a fost impusă obligația de serviciu public, 

până la aprobarea prețurilor reglementate pentru acestea. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Total       lei /1000 m³

1
Volumele totale de gaze naturale care sunt furnizate la preţuri 

reglementate 
mln.m³

1.1.

Volumele gazelor naturale furnizate operatorului sistemului de 

transport pentru acoperirea consumului tehnologic şi pierderilor de 

gaze naturale
mln.m ³

1.2. Volumul de gaze naturale furnizat consumatorilor la ieșire din RT mln.m ³

1.3.
Volumele gazelor naturale furnizate la punctele de ieşire din reţelele de 

distribuţie de presiune înaltă 
mln.m ³

1.4.
Volumele gazelor naturale furnizate la punctele de ieşire din reţelele de 

distribuţie de presiune medie
mln.m ³

1.5.
Volumele gazelor naturale furnizate la punctele de ieşire din reţelele de 

distribuţie de presiune joasă
mln.m ³

EUR / 1000m³ x 487.9

lei / 1 EUR x 19.23

mln.lei 7 540.9 9 381.2

3 Rentabilitatea reglamentată a furnizorului mln.lei 72.4 90.0

4
Cheltuielile totale suportate de către furnizor pentru procurarea serviciilor 

de transport al gazelor naturale 
mln.lei 204.4 254.3

5
Cheltuielile totale suportate de către furnizor pentru procurarea serviciilor 

de distribuţie a gazelor naturale 
mln.lei 1 821.2 2 413.6

6
Cheltuielile reglementate ale furnizorului legate nemijlocit de prestarea 

serviciului de furnizare a gazelor naturale
mln.lei 502.6 625.3

7
Componenta de corectare a veniturilor reglementate ale furnizorului de 

gaze naturale (excedent)
mln.lei -10.9 -13.5

8
Veniturile reglementate aferente furnizării gazelor naturale la preţuri 

reglementate
mln.lei 10 130.7 12 603.0

9 Devieri formate în anul 2024 (50%) deficit mln.lei 113.6 763.8

Prețul mediu de furnizare a gazelor naturale pentru consumatorii  cu 

devieri formate în anul 2024
13 367

Preţul gazelor naturale furnizate la punctele de intrare în reţelele de 

transport al gazelor naturale
11 011

Preţul gazelor naturale furnizate la punctele de ieşire din reţelele de 

transport al gazelor naturale 
11 101

Preţul gazelor naturale furnizate la punctele de ieşire din reţelele de 

distribuţie de presiune înaltă 
11 220

Preţul gazelor naturale furnizate la punctele de ieşire din reţelele de 

distribuţie de presiune medie
12 267

Preţul gazelor naturale furnizate la punctele de ieşire din reţelele de 

distribuţie de presiune joasă 
15 502

 Proiectul prețurilor reglementate pentru furnizarea gazelor naturale pentru anul 2024 (din decembrie)

Nr.d/

o
Denumirea Unitatea de masură

Proiectul  prețurilor la gazele naturale furnizate 

pentru anul 2024

2
Cheltuielile totale de achiziţie a gazelor naturale în scopul furnizării la 

preţuri reglementate 

123.5

374.1

49.3

256.9

803.8

0.0

      110 1198,0 iijij LeiDLeiDLRjIPCDjCMCM   j i IPCMjCOR 10 198,0 xRrnVGCjx )(365

       110 1198,0 iij i LeiDLeiDLRjIPCDjCM  ji IPCMCIE 10 )1(98,0 )]1()1[(98,010 LRjxIPCMjCRM ji    ji NCjCC 10 198,0   j i IPCMjCGA 10 198,0 xRrnCIEjCMjVGFCjx )(365   ji IPCMCIE 10 )1(98,0 )]1()1[(98,010 LRjxIPCMjCRM ji    j i NCjCC 10 198,0   j i IPCMjCGA 10 198,0 xRrnCIEjCMjx )(365 

      110 1198,0 iijij LeiDLeiDLRjIPCDjCMCM   j i IPCMjCOR 10 198,0 xRrnVGCjx )(365

       110 1198,0 iij i LeiDLeiDLRjIPCDjCM  ji IPCMCIE 10 )1(98,0 )]1()1[(98,010 LRjxIPCMjCRM ji    ji NCjCC 10 198,0   j i IPCMjCGA 10 198,0 xRrnCIEjCMjVGFCjx )(365   ji IPCMCIE 10 )1(98,0 )]1()1[(98,010 LRjxIPCMjCRM ji    j i NCjCC 10 198,0   j i IPCMjCGA 10 198,0 xRrnCIEjCMjx )(365 

      110 1198,0 iijij LeiDLeiDLRjIPCDjCMCM   j i IPCMjCOR 10 198,0 xRrnVGCjx )(365

       110 1198,0 iij i LeiDLeiDLRjIPCDjCM  ji IPCMCIE 10 )1(98,0 )]1()1[(98,010 LRjxIPCMjCRM ji    ji NCjCC 10 198,0   j i IPCMjCGA 10 198,0 xRrnCIEjCMjVGFCjx )(365   ji IPCMCIE 10 )1(98,0 )]1()1[(98,010 LRjxIPCMjCRM ji    j i NCjCC 10 198,0   j i IPCMjCGA 10 198,0 xRrnCIEjCMjx )(365 



total lei/ 1000m
3 total lei/ 1000m

3 total lei/ 1000m
3 total lei/ 1000m

3 total lei/ 1000m
3 total lei/ 1000m

3

1 Volumul de gaze naturale procurate mil. m
3 803.83 0.0 49.3 256.9 123.5 374.1

2 Volumul gazelor naturale furnizate de furnizor in toate punctele de furnizare VGn mil. m
3 803.83 0.0 49.3 256.9 123.5 374.1

3
Volumul de gaze naturale furnizate in punctele de intrare din retelele de transport al gazelor 

naturale
VGn

ÎT
mil. m

3 0.00 0.00 0 0 0 0

3.1 Consumul tehnologic si pierderile tehnice de gaze naturale in retelele de transport mil. m
3 0.00 0.00

3.2 Consumul pentru echilibrarea gazelor in sistemul de transport mil. m
3 0.0 0.000 0 0 0 0

4 Volumul de gaze naturale transportate pentru consumatorii din țară mil. m
3 803.83 49.3 256.9 123.5 374.1

5
Volumul de gaze naturale furnizate in punctele de iesire din retelele de transport al gazelor 

naturale
VGn

ET
mil. m

3 49.27 49.3 0.0 0.0 0.0

inclusiv:

5.1 Consumul tehnologic si pierderile tehnice de gaze naturale in retelele de distributie  mil. m
3 14.79 14.8 0.0 0.0 0.0

5.2 Consum propriu mil. m
3 0.000 0.0 0.0 0.0 0.0

5.3 Volumul de gaze naturale livrat consumatorilor mil. m
3 34.485 34.5 0.0 0.0 0.0

6
Volumul gazelor naturale furnizate de furnizor in punctele de iesire din retelele de distributie 

a gazelor naturale
VGn

ÎD+MD+JD
mil. m

3 754.558 256.9 123.5 374.1

6.1 de presiune inalta VGn
ÎD

mil. m
3 256.888 256.9 0.0 0.0

6.2 de presiune medie VGn
MD

mil. m
3 123.529 0.0 123.5 0.0

6.3 de presiune joasa VGn
JD

mil. m
3 374.141 0.0 0.0 0.0 374.1

Cursul de schimb al valutei naţionale faţă de EUR CVn lei/EUR 19.23

EUR/1000m ³ 487.94

lei/1000m³ 9 381

mii EUR 392 223

mii lei 7 540 933 9 381 0 9 381 462 259 9 381 2 409 921 9 381 1 158 854 9 381 3 509 899 9 381

8
Costul serviciului de transport al gazelor naturale, achitat de furnizorul de gaze naturale la 

tarife reglementate operatorului retelei de transport 
CTn mii lei 204 411 254 0 254 12 530 254 65 325 254 31 413 254 95 142 254

9
Costul serviciului de distributie al gazelor naturale, achitat de furnizorul de gaze naturale la 

tarife reglementate operatorului retelei de distributie
CSDn mii lei 1 821 210 2 414 0 0 0 0 30 562 119 144 050 1 166 1 646 598 4 401

9.1 inclusiv:  de presiune înalta CSDn
ÎD mii lei 30 562 30 562 119

9.2   de presiune medie CSDn
MD mii lei 144 050 144 050 1 166

9.3   de presiune joasa CSDn
JD mii lei 1 646 598 1 646 598 4 401

10
Cheltuielile reglementate ale furnizorului legate nemijlocit de prestarea serviciului de 

furnizare a gazelor naturale
CFn

Fr mii lei 502 637 625 0 625 30 812 625 160 632 625 77 243 625 233 950 625

11
Сostul serviciului reglementat de furnizare a gazelor naturale, în anul de reglementare „n”, 

la punctele de furnizare (CRn )
CRn mii lei 10 069 190 12 526 0 10 261 505 601 10 261 2 666 440 10 380 1 411 560 11 427 5 485 590 14 662

12 Rentabilitatea reglementata a furnizorului de gaze naturale la tarife reglementate RFn mii lei 72 354 90 0 0 4 435 90 23 123 90 11 119 90 33 677 90

12.1 Rata de rentabilitate a furnizorului Rrn % 10

13 Venitul reglementat fără componenta de corectare mii lei 10 141 544 12 616 0 10 261 510 036 10 351 2 689 562 10 470 1 422 679 11 517 5 519 267 14 752

14
Componenta de corectare a veniturilor reglementate ale furnizorului de gaze naturale la 1 

ianuarie 2024 (excedent)
Cn-1 mii lei -10 861 -14 0 -14 -666 -14 -3 471 -14 -1 669 -14 -5 055 -14

de la furnizarea gazelor naturale consumatorilor finali rezultate din perioada 

precedenta de reglementare (pentru anii 2011-2019 tranșa 4 - 2024) (deficit)
mii lei 39 523 49 0 49 2 423 49 12 631 49 6 074 49 18 396 49

de la furnizarea gazelor naturale consumatorilor finali rezultate din perioada 

precedenta, la 31.12.2023 (excedent)
mii lei -50 384 -63 0 -63 -3 089 -63 -16 102 -63 -7 743 -63 -23 451 -63

II.
Venitul total reglementat anual necesar de a fi obtinut de furnizorul de gaze naturale la 

prețuri reglementate
mii lei 10 130 683 12 603 0 10 247 509 370 10 337 2 686 091 10 456 1 421 010 11 503 5 514 211 14 738

Volumele furnizate decembrie 2024 VG mil. m
3 148.753 0 10.1 50.5 22.5 65.7

Componenta de corectare estimată din perioada curentă (ianuarie-noiembrie) Cn mii lei 227 239 1 528

Componenta de corectare inclusă în tarif 50% mii lei 113 620 764

Prețurile reglementate din decembrie 2024 lei/ 1000m
3 10 244 303 13 367 11 011 11 101 11 220 12 267 15 502

Prețurile în vigoare 10 049 7 670 7 755 7 869 8 871 12 154

modificare lei/1000 m3 3 318 3 341 3 346 3 351 3 396 3 348

modificare % 33.0 43.6 43.1 42.6 38.3 27.5

Preț solicitat SA „Moldovagaz” 14 038 11 683 11 772 11 891 12 938 16 173

modificare lei/1000 m3 671 672 671 671 671 671

modificare % 5.0 6.1 6.0 6.0 5.5 4.3

Proiectul prețurilor reglementate pentru furnizare a gazelor naturale de către S.A. ,,Moldovagaz” pentru anul 2024 

Denumirea
Unitatea de 

masura

Calculul prețului reglementat anul 2024
La punctele de intrare în 

rețelele de transport

La punctele de ieșire din 

rețelele de transport

La punctele de ieșire din 

rețelele de distribuție de 

presiune înaltă

La punctele de ieșire din 

rețelele de distribuție de 

presiune medie

La punctele de ieșire din rețelele 

de distribuție de presiune joasă

III

Pretul mediu ponderat de procurare a gazelor naturale PGn

7 Cheltuielile totale de achiziție a gazelor naturale în scopul furnizării la prețuri reglementate CPGn



ianuarie 158.402 51.44                     10.64        550.00                   87 120.84       1 675 769.40      

februarie 109.729 51.50                     10.64        550.00                   60 350.95       1 163 795.32      

martie 104.437 51.49                     10.64        550.00                   57 440.22       1 092 989.77      

aprilie 37.956 43.03                     10.64        450.00                   17 080.30       326 163.79         

mai 17.018 31.13                     10.64        326.58                   5 557.78         106 406.45         

iunie 14.901 32.88                     10.64        350.24                   5 218.81         100 149.43         

iulie 12.551 34.43                     10.64        365.31                   4 584.85         88 059.47           

august 13.791 32.63                     10.64        346.66                   4 780.77         92 324.77           

septembrie 18.482 39.40                     10.64        418.60                   7 736.48         150 479.24         

octombrie 47.127 37.90                     10.64        402.36                   18 962.08       367 899.46         

noiembrie 120.693 42.04                     10.64        447.31                   53 986.73       1 039 964.10      

decembrie 148.753 43.85                     10.64        466.56                   69 402.95       1 336 931.73      

Total 2024 803.839 487.94 392 222.77 7 540 932.93

Perioada

Volumul de gaze 

naturale procurate  

(mil.m³)

Prețul procurare 

Euro/MWh           

Puterea 

calorifică

Calcul costului gazelor naturale pentru anul 2024

Prețul procurare 

Euro/1000 m³             

Costul mii 

Euro
Cost mii lei


	Preț reglementat gaze naturale decembrie 2024
	Preț reglementat gaze naturale decembrie 2024
	FPriect preț
	Proiect prețuri gaze naturale decembrie - Copy
	Proiect Hotărâre RO preț  SA Moldovagaz mai 2024
	Preț  2 decembrie 2024 ANRE
	Preț decembrie 2024 ANRE



	Cost gaz

	Preț decembrie 2024 ANRE

